СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

18 декабря 2020 года                                                                                          № 3

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных

органов Республики Карелия (далее – Совет), Председатель Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Совета: Председатель Контрольно-счетной палаты

Петрозаводского городского округа – А.В. Григорьев, Председатель

Контрольно-счетного органа Костомукшского городского

округа - О.Ю. Шадрина (с использованием видеоконференцсвязи (далее –

ВКС)), Председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального района – Н.Н. Сахацкая (с использованием ВКС),

Председатель Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального

района – Е.А. Горошкина, Председатель Контрольно-счетного комитета

Прионежского муниципального района – М.Л. Чистякова, Председатель

Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района –

С.А. Амозова, Председатель Контрольно-счетного комитета Сортавальского

муниципального района – Н.А. Астафьева (с использованием ВКС),

Председатель Контрольно-счетного комитета Сегежского муниципального

района - Т.И. Рудковская (с использованием ВКС);

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура;

приглашенные:

инспектор Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального района – А.А. Анкудинова (с использованием ВКС),

инспектор Контрольно-счетного комитета Сортавальского муниципального

района – Н.В. Мангушева (с использованием ВКС).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

2. О плане работы Совета контрольно-счетных органов Республики

Карелия на 2021 год.

2

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

3. О практике субъектов Российской Федерации по реализации

соглашений о передаче контрольно-счетным органам субъектов Российской

Федерации полномочий по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

4. О критериях оценки эффективности бюджетных расходов (проект

методики оценки эффективности бюджетных расходов).

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

5. Об обращении Совета в представительные органы Калевальского,

Лахденпохского, Пряжинского и Муезерского районов по вопросу

организации работы органов внешнего муниципального финансового

контроля в соответствующих муниципальных образованиях.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

6. О результатах мониторинга сайтов контрольно-счетных органов

муниципальных образований Республики Карелия.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

7. О реализации проекта «Благоустройство и перспективное развитие

территории «Сквер у набережной по ул. Ленина в г. Сортавала» (в рамках

реализации Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной

городской среды в номинации «Исторические поселения»).

Докладывают Н.А. Астафьева – Председатель Контрольно-счетного

комитета Сортавальского муниципального района, Н.В.

Мангушева - инспектор Контрольно-счетного комитета Сортавальского

муниципального района.

8. О внесении изменений в Положение о конкурсе на звание «Лучшая

практика осуществления муниципального финансового контроля».

3

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

9. Разное.

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

2. О плане работы Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия на 2021 год.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Утвердить план работы Совета на 2021 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Проект плана работы Совета на 2021 год.

3. О практике субъектов Российской Федерации по реализации

соглашений о передаче контрольно-счетным органам субъектов

Российской Федерации полномочий по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия

направить в муниципальные контрольно-счетные органы материалы

семинара, организованного Счетной палатой Российской Федерации, о

практике субъектов Российской Федерации по реализации соглашений о

передаче контрольно-счетным органам субъектов Российской Федерации

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового

контроля.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Материалы семинара на тему «О реализации положений

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований» в части передачи

контрольно-счетным органам субъектов Российской Федерации полномочий

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»,

проведенного Счетной палатой Владимирской области 11.11.2020.

4

4. О критериях оценки эффективности бюджетных расходов

(проект методики оценки эффективности бюджетных расходов).

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛ: А.В. Григорьев.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать всем муниципальным контрольно-счетным органам и

Контрольно-счетной палате Республики Карелия проанализировать проект

методики оценки эффективности бюджетных расходов и к следующему

заседанию Совета представить предложения в отношении данных критериев.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Проект методики оценки эффективности бюджетных расходов.

5. Об обращении Совета в представительные органы

Калевальского, Лахденпохского, Пряжинского и Муезерского районов

по вопросу организации работы органов внешнего муниципального

финансового контроля в соответствующих муниципальных

образованиях.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Е.А. Горошкина, А.В. Григорьев, О.Ю. Шадрина.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия

дораотать и направить обращения в представительные органы

Калевальского, Лахденпохского, Пряжинского и Муезерского районов, а

также в представительные органы Лоухского, Медвежьегорского,

Олонецкого, Питкярантского, Суоярвского районов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Проекты обращений в представительные органы муниципальных

районов.

6. О результатах мониторинга сайтов контрольно-счетных

органов муниципальных образований Республики Карелия.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Е.А. Горошкина, С.А. Амозова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1) Принять информацию к сведению.

5

2) Рекомендовать руководителям (иным уполномоченным лицам)

контрольно-счетных органов, расположенных на территории Республики

Карелия, продолжить работу по обеспечению размещения информации в

соответствии с федеральным законодательством, поддержанию информации

в актуальном состоянии, с учетом замечаний/рекомендаций, приведенных в

настоящей информации.

3) Рекомендовать муниципальным контрольно-счетным органам

рассмотреть возможность направления информации по актуальным вопросам

своей деятельности в Контрольно-счетную палату для опубликования на

официальном сайте Контрольно-счетной палаты.

4) Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия

размещать на своем официальном сайте информацию муниципальных

контрольно-счетных органов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Информация о результатах мониторинга создания и информационного

наполнения официальных сайтов контрольно-счетных органов

муниципальных образований, расположенных на территории Республики

Карелия, по состоянию на 01.12.2020.

7. О реализации проекта «Благоустройство и перспективное

развитие территории «Сквер у набережной по ул. Ленина в г.

Сортавала» (в рамках реализации Всероссийского конкурса лучших

проектов создания комфортной городской среды в номинации

«Исторические поселения»).

СЛУШАЛИ: Н.А. Астафьеву, Н.В. Мангушеву.

ВЫСТУПИЛ: А.Н. Дорохов.

8. О внесении изменений в Положение о конкурсе на звание

«Лучшая практика осуществления муниципального финансового

контроля».

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Внести изменения в Положение о конкурсе на звание «Лучшая

практика осуществления муниципального финансового контроля».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

6

Решение Совета о внесении изменений в Положение о конкурсе на

звание «Лучшая практика осуществления муниципального финансового

контроля».

9. Разное.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

Председатель Совета                                           А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                       О.В. Степура